[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАРАСУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2025 № 1342-п
Об утверждении Порядка уведомления муниципальным служащим администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования Карасукского муниципального округа Новосибирской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальным служащим администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений.

        2. Признать утратившим силу постановление администрации Карасукского района Новосибирской области от 22.12.2015 № 4160-п «Об утверждении Порядка уведомления муниципальным служащим администрации Карасукского района Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений».

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области (Филь О.В.) опубликовать данное постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области.

5. Отделу труда администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области (Шачнева Е.Н.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Карасукского муниципального округа

Новосибирской области                                                                              С.В. Шитвин

Первый заместитель главы администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

                                                                    Ж.Г. Перова

Управляющий делами администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

                                                                    О.Т. Мелехова

Начальник отдела труда администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

                                                                    Е.Н. Шачнева

Начальник юридического отдела администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

                                                                    М.В. Доронина

Рассылка:

1.  Отдел труда – 1 экз.;

2. Юридический отдел – 1 экз.

3. Организационно-контрольный отдел – 1 экз.

Итого: 3 экз.

Исполнитель:

Консультант отдела труда

                                                                     Н.Н. Пахомова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Карасукского муниципального округа

Новосибирской области

от 24.04.2025 № 1342-п
Порядок

уведомления муниципальным служащим администрации

Карасукского муниципального округа Новосибирской области

представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

1. Общие положения

1.1. Порядок уведомления муниципальным служащим администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и организации проверки содержащихся в уведомлении сведений (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования Карасукского муниципального округа Новосибирской области.

1.2. Порядок регулирует процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка (далее - уведомление), определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2. Порядок уведомления

2.1. Муниципальный служащий администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области (далее - муниципальный служащий) незамедлительно уведомляет представителя нанимателя (работодателя) обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

2.2. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, в отпуске, вне места прохождения службы муниципальный служащий обязан письменно уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно с момента прибытия к месту прохождения службы о фактах обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
2.3. Уведомление осуществляется письменно по форме согласно приложению 1 к Порядку путем передачи уведомления в отдел труда администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области, ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области (далее – отдел труда). Уведомление должно содержать сведения, предусмотренные разделом 3 Порядка.

3. Перечень сведений, содержащихся в уведомлении

3.1. Уведомление должно содержать:

фамилию, имя, отчество (при наличии) представителя нанимателя (работодателя), которому направляется уведомление;

фамилию, имя, отчество (при наличии) муниципального служащего, направившего уведомление, должность, контактный номер телефона;

описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия);

подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;

все известные сведения о физических (юридических) лицах, склоняющих к совершению коррупционных правонарушений (фамилия, имя, отчество (при наличии), место работы, должность, адрес проживания физического лица либо наименование, место нахождения и адрес юридического лица, иные известные сведения);

способы склонения к коррупционным правонарушениям (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и другие);

обстоятельства склонения к коррупционным правонарушениям (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и другие);

сведения о действиях муниципального служащего в связи с поступившим к нему обращением (отказ или согласие принять предложение лица о совершении коррупционных правонарушений);

дату уведомления, подпись муниципального служащего, заполнившего уведомление.

3.2. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие изложенные в нем обстоятельства (при наличии).

4. Организация проверки сведений,

содержащихся в уведомлениях

4.1. Уведомление, зарегистрированное в соответствии с разделом 5 Порядка, незамедлительно передается на рассмотрение представителю нанимателя (работодателю) для принятия решения об организации отделом труда проверки содержащихся в нем сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (далее - проверка сведений).

4.2. Организация проверки сведений осуществляется отделом труда по поручению представителя нанимателя (работодателя) путем:

направления уведомления (его копии) не позднее 10 рабочих дней со дня его регистрации в органы прокуратуры, органы внутренних дел. По решению представителя нанимателя (работодателя), уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции;

проведения бесед с муниципальным служащим, указанным в уведомлении;

получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.

4.3. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается представителем нанимателя (работодателем), уполномоченными лицами. Муниципальный служащий, которому в связи с исполнением должностных обязанностей стали известны сведения, содержащиеся в уведомлении, не вправе разглашать их другим лицам, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

4.4. Представителем нанимателя (работодателем) принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим уведомления.

5. Регистрация уведомления

5.1. Уведомление в день его поступления регистрируется отделом труда в журнале учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал), который ведется по форме согласно приложению 2 к Порядку.

Листы журнала должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области.
5.2. После регистрации уведомления в журнале заполняется талон, который состоит из двух частей: талона-корешка и талона-уведомления (приложение 3 к Порядку).
Отказ в регистрации уведомления не допускается.
Муниципальному служащему выдается под роспись талон-уведомление с указанием данных о лице, принявшем уведомление, даты и времени его регистрации, а талон-корешок остается в отделе труда администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области.

5.3. Журнал хранится в отделе труда администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области в условиях, исключающих доступ к нему посторонних лиц, не менее пяти лет со дня регистрации последнего уведомления.

Приложение 1

к Порядку уведомления муниципальным служащим

администрации Карасукского муниципального округа

Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

                                   ________________________________________

                            (наименование представителя нанимателя

                                               (работодателя)

                                   ______________________________________

                                   ________________________________________

                                   (Ф.И.О.  представителя нанимателя (работодателя)

                                   ________________________________________

                                                                                                                                                          (Ф.И.О. муниципального служащего)

________________________________________

                                     должность, муниципального служащего)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о факте обращения в целях склонения муниципального служащего

администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области

к совершению коррупционных правонарушений

    Сообщаю, что:

    1. ____________________________________________________________________

          (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях

___________________________________________________________________________

обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением

____________________________________________________________________________

        им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения

___________________________________________________________________________

               его к совершению коррупционных правонарушений

___________________________________________________________________________

                   (дата, место, время, другие условия))

___________________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

           (подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

___________________________________________________________________________

              должен был бы совершить муниципальный служащий

___________________________________________________________________________

                 по просьбе обратившихся лиц)

___________________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

       (все известные сведения о физических (юридических) лицах, склоняющих

___________________________________________________________________________

                к совершению коррупционных правонарушений)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

       (способы и обстоятельства склонения к коррупционным правонарушениям

___________________________________________________________________________

             (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также сведения

                  о действиях муниципального служащего в

___________________________________________________________________________

           мэрии города Новосибирска (структурном подразделении

                        мэрии города Новосибирска)

___________________________________________________________________________

                 в связи с поступившим к нему обращением)

________________                        ___________________________________

     (дата)                                (подпись, инициалы и фамилия

Приложение 2

к Порядку уведомления муниципальным служащим

администрации Карасукского муниципального округа

Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

ЖУРНАЛ

учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя)

о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Карасукского муниципального округа

Новосибирской области к совершению

коррупционных правонарушений

	N п/п
	Номер, дата уведомления (указывается номер и дата талона-уведомления)
	Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, принявшего уведомление

	фамилия, имя, отчество (при наличии)
	документ, удостоверяющий личность, служебное удостоверение
	должность, структурное подразделение
	контактный номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 3

к Порядку уведомления муниципальным служащим

администрации Карасукского муниципального округа

Новосибирской области представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, регистрации такого уведомления и

организации проверки содержащихся в уведомлении сведений

	ТАЛОН-КОРЕШОК

N ___________
	ТАЛОН-УВЕДОМЛЕНИЕ

N ___________

	Уведомление принято в ______ час.

"____" ____________ 20___ г.
	Уведомление принято в ______ час.

"____" ____________ 20___ г.

	от ______________________________

        (Ф.И.О. (при наличии)

муниципального служащего администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области)
	от ______________________________

        (Ф.И.О. (при наличии)

   муниципального служащего администрации Карасукского муниципального округа Новосибирской области)

	Краткое содержание уведомления _______

____________________________________

____________________________________

____________________________________
	Краткое содержание уведомления _______

____________________________________

____________________________________

____________________________________

	Уведомление принято:

____________________________________

(Ф.И.О. (при наличии), подпись и должность

____________________________________

лица, получившего талон-уведомление)
	Уведомление принято:

____________________________________

(Ф.И.О. (при наличии), подпись и должность

____________________________________

лица, принявшего уведомление)

	"____" ____________ 20___ г.
	"____" ____________ 20___ г.